
 

12. června 2017, Opero (Salvátorská 931/8, Praha) 
 

16:00 – 18:00 Temné scénáře: Jak by se Evropská unie rozpadla? 

Téma úplného rozpadu Evropské unie se opakovaně vyskytuje v politickém diskurzu 

evropských krizí. Objevilo se v době krize eurozóny, během migrační krize, po britském 

referendu o členství v EU a naposledy v souvislosti s francouzskými prezidentskými volbami. 

Ale co přesně by to znamenalo? Odehrával by se rozpad v tendencích náhlého a 

nekontrolovatelného řetězce událostí nebo spíše jako vyčerpávající proces štěpení a 

prohlubování většího rizika? Povede rozpad eurozóny nebo schengenského prostoru nutně 

k zániku EU jako celku? A které části institucionální a právní stavby by takovém případě 

přetrvaly? Jaké strategické a regionální uskupení – například severní blok kolem Německa – 

by se mohly pravděpodobně po rozpadu objevit? 

 

Steven Blockmans, seniorní výzkumný pracovník a vedoucí oblasti zahraniční politiky EU, 

CEPS (Centre for European Policy Studies) 

Roger Casale, ředitel, New Europeans AISBL 

Chair: Eric Maurice, EUobserver 

 

18:00 – 19:00 Sklenka vína 

  



 

13. června 2017, ČSOB Inspirace (Jungmannovo náměstí 767, Praha) 
 

16:00 – 18:00 Turecko: Důležitý spojenec nebo nový “nemocný muž” Evropy?  

Vztahy EU a Turecka procházejí hlubokou krizí, avšak Turecko zůstává důležitým partnerem 

jako spojenec v rámci NATO a jako spojka v nepředvídatelné oblasti. Únavné přístupové 

rozhovory mezi Tureckem a Evropskou unií představují úrodnou půdu pro vzájemné 

neshody. Na jedné straně EU předstírá, i přes odmítavý postoj většiny evropských obyvatel 

vůči členství Turecka v Unii, že se Turecko může stát členem – samozřejmě až po splnění 

dlouhého seznamu podmínek. Na druhé straně turecká vláda obviňuje členské státy EU z 

islámofobie a neonacismu, ale současně předstírá, že chce vstoupit do klubu, kterým 

otevřeně pohrdá. Mohou být zdravé vztahy mezi EU a Tureckem založeny na takovém 

pokrytectví a vzájemném napětí?  

 

F. Stephen Larrabee, politilog, RAND Corporation, emeritní předseda v evropské 

bezpečnosti 

Prof. Dr. Meltem Müftüler-Bac, professor mezinárodních vztahů a předseda Jean Monnet, 

Sabanci University, Istanbul  

Chair: Chris Morris, BBC  

  



 

14. června 2017, Evropský dům (Jungmannova 745/24, Praha) 
 

16:00 – 18:00 Brexit – EU: Kdo ztratí více? 

Velká británie zahájila proces o vystoupení z EU aktivací článku 50 v březnu 2017. To je zatím 

jediná jistota, která mobilizuje evropské debaty. Kromě příležitostných "testování vod", jako 

požadavek EU na zaplacení 60 miliard euro jako "výstupní účet", nebo možnost Velké 

Británie nadále ráda čerpat benefity volného trhu bez odpovídajících povinností s tím 

spojených, ani jeden z dvou opozičních vyjednávacích týmů zatím nepředstavil příslušný 

soubor cílů či podmínek. Jak můžeme očekávat, že budou rozhovory pokračovat? Jaké jsou 

předpokládané cíle na obou stranách?  

 

Jakub Dürr, náměstek ministra zahraničních věcí pro řízení sekce Evropské, MZV 

Tim Oliver, ředitel výzkumu, Brexit Analytics, Associate, LSE IDEAS  

Anders Primdahl Vistisen, poslanec evropského parlamentu, člen ECR Group (European 

Conservatives and Reformists Group) 

Chair: Michael Žantovský, bývalý velvyslanec ve Velké Británii, ředitel knihovny Václava 

Havela (tbc) 


